
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2

SUMÁRIO
• DECRETO Nº. 4.615 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018.

• TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 035/2018.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 118/2018.
TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 036/2018.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 119/2018.
TERMO DE RATIFICAÇÃO DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 037/2018.
EXTRATO DE CONTRATO N°: 117/2018.

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 001
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13CBE825F981816B63FA84EF82A8551A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2

Decreto

 
 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA 
ESTADO DA BAHIA 

GABINETE DA PREFEITA 

Praça 10 de Novembro, nº. 09, Centro, Ibirataia – Bahia, CEP 45.580-000, (73) 3537-2125 
CNPJ 14.131.569/0001-09 - gabinete@ibirataia.ba.gov.br 

 
 

DECRETO Nº. 4.615 DE 12 DE NOVEMBRO DE 2018. 

 

 

Estabelece ponto facultativo nas repartições 

públicas municipais no dia 16 de novembro 

de 2018 e dá outras providências.  

 

 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE IBIRATAIA, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica Municipal,  

 

CONSIDERANDO a existência do feriado nacional de Proclamação da República no 

dia 15 de novembro; 

  

CONSIDERANDO a realização dos jogos municipais de integração nos dias 16, 17 e 

18 de novembro  

 

DECRETA:  

 

Art. 1º Fica decretado ponto facultativo nas repartições públicas municipais no dia 16 

de novembro de 2018, ressalvados os serviços e as atividades consideradas de natureza 

essencial, especialmente nas áreas de Saúde, Educação, Segurança Pública e Coleta de 

Lixo, devendo os servidores lotados nas respectivas áreas, obedecerem ao 

escalonamento determinados pelos titulares das secretarias  

 

Art. 2º Este Decreto entra em vigor nesta data, revogando-se as disposições contrárias.  

 

Publique-se. Registre-se. Cumpra-se. 

 

Gabinete da Prefeita Municipal de Ibirataia-Bahia, em 12 de novembro de 2018. 

 

 

 

ANA CLÉIA DOS SANTOS LEAL 

Prefeita Municipal  

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 002
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 8A7ED20B3CC013C476F7E1181E7515F2

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2

Dispensa

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de 
Licitação nº 035/2018, que tem como OBJETO: Prestação dos serviços de arrecadação dos tributos e 
demais receitas públicas do Município e respectiva prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores 
arrecadados, com extensão da prestação dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas 
públicas a todos pontos de atendimento do BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A., 
Sociedade de Economia Mista, com sede no Setor Bancário Sul, Bloco C, lote 32, 24º andar, Brasília, 
Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o número 00.000.000/0001-91. 

Ibirataia – BA, 05 de novembro de 2018. 
___________________________ 
      Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 118/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 035/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ: 00.000.000/0001-91. 
OBJETO: Prestação dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas do Município e 
respectiva prestação de contas, por meio eletrônico, dos valores arrecadados, com extensão da prestação 
dos serviços de arrecadação dos tributos e demais receitas públicas a todos pontos de atendimento do 
BANCO, inclusive por intermédio de terceiros contratados. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.395,00 (seis mil trezentos e noventa e cinco reais). 

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

03.01.000 Sec. Municipal de 
Finanças. 

2.005 – Manut. das Ações Adm. 
da Sec. Mun. de Finanças 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00 

ASSINATURA: 05 de novembro de 2018.  VIGÊNCIA: 05 de novembro de 2023. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 003
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13CBE825F981816B63FA84EF82A8551A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e, 
considerando a legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de 
Licitação nº 036/2018, que tem como OBJETO: Prestação de serviços de pagamentos eletrônicos por 
meio de Ordens Bancárias – OBN. 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: BANCO DO BRASIL S.A., 
Sociedade de Economia Mista, com sede no Setor Bancário Sul, Bloco C, lote 32, 24º andar, Brasília, 
Distrito Federal, inscrito no CNPJ sob o número 00.000.000/0001-91. 

Ibirataia – BA, 05 de novembro de 2018. 
___________________________ 
      Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 119/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação 036/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADA: BANCO DO BRASIL S.A, CNPJ: 00.000.000/0001-91. 
OBJETO: Prestação de serviços de pagamentos eletrônicos por meio de Ordens Bancárias – OBN. 
VALOR GLOBAL: R$ 6.835,00 (seis mil oitocentos e trinta e cinco reais). 

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

03.01.000 Sec. Municipal de 
Finanças. 

2.005 – Manut. das Ações Adm. 
da Sec. Mun. de Finanças 

3.3.9.0.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros – Pessoa Jurídica – 00 

ASSINATURA: 05 de novembro de 2018.  VIGÊNCIA: 05 de novembro de 2023. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 004
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13CBE825F981816B63FA84EF82A8551A



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
Prefeitura Municipal de Ibirataia  | Poder Executivo

Nº 000325 Estado da Bahia - segunda-feira, 12 de novembro de 2018 Ano 2

Setor de Licitações e Contratos

__________________________________________________________________________________________ 
Praça 10 de Novembro, n° 09, Nova Ibirataia de Cima, CEP – 45.580-000, Ibirataia – Bahia  

Tel: (73) 3537 - 2125

TERMO DE RATIFICAÇÃO 

A Prefeita Municipal de Ibirataia – Estado da Bahia, depois de analisado o parecer jurídico e considerando a 
legalidade do procedimento, julgamento, habilitação e resultado relativo à Dispensa de Licitação nº
037/2018, que tem como OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de serviços no 
desenvolvimento de Projetos de Arquitetura e Urbanismo, da Praça da Bíblia, às margens do Rio Formiga, 
situado no Bairro de Ibirataia de Baixo, município de Ibirataia-BA, em área com aproximadamente 
7.100,00 m² e de um Centro Cultural, a ser desenvolvido em átrio central atualmente descoberto de uma 
edificação situada na Praça 7 de Setembro, com aproximadamente 400,00 m². 

FUDAMENTO LEGAL– Art. 24, inciso II, da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993 e alterações 
posteriores. 

Resolve RATIFICAR E HOMOLOGAR o presente em favor do CONTRATADO: WB ARQUITETURA E 
URBANISMO LTDA estabelecido na Rua da Grécia, 06, Edif. Delta, sl, 504, Comércio, CEP: 40.010-010, 
Salvador/BA, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoas Jurídicas (CNPJ) sob o número 16.606.070/0001-
28. 

Ibirataia – BA, 05 de novembro de 2018. 
___________________________ 
    Ana Cléia dos Santos Leal 
          Prefeita Municipal 

EXTRATO DE CONTRATO 

CONTRATO N°: 117/2018.                  PROCESSO N°: Dispensa de Licitação n° 037/2018. 
CONTRATANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE IBIRATAIA.    
CONTRATADO: WB ARQUITETURA E URBANISMO LTDA CNPJ: n° 16.606.070/0001-28. 
OBJETO: Contratação de empresa, visando à prestação de serviços no desenvolvimento de Projetos de 
Arquitetura e Urbanismo, da Praça da Bíblia, às margens do Rio Formiga, situado no Bairro de Ibirataia de 
Baixo, município de Ibirataia-BA, em área com aproximadamente 7.100,00 m² e de um Centro Cultural, a
ser desenvolvido em átrio central atualmente descoberto de uma edificação situada na Praça 7 de 
Setembro, com aproximadamente 400,00 m². 
VALOR GLOBAL: R$ 17.400,00 (dezessete mil e quatrocentos reais). 

As despesas em decorrência do objeto deste Contrato correrão através da seguinte dotação orçamentária: 

Unidade
Gestora Fonte Projeto/Atividade Elemento de despesa 

02.01.000 Secretaria Municipal 
de Governo 

  2.003 – Manutenção das Ações 
Administrativas da Secretaria 

Municipal de Governo 

33.90.39.00 – Outros Serviços de 
Terceiros - Pessoa Jurídica – 00 

ASSINATURA: 06 de novembro de 2018.  VIGÊNCIA: 31 de dezembro de 2018. 

 Praça 10 de Novembro | 09 | Centro | Ibirataia-Ba Página 005
ibirataia.ba.gov.br

Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian conforme MP n. 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira -
ICP - Brasil. Cetificação diigital: 13CBE825F981816B63FA84EF82A8551A


		2018-11-12T16:25:41-0300




